Дело № 1-188/2019 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Гулькевичи 30 августа 2019 года

Гулькевичский районный суд Краснодарского края в составе судьи Бочко И.А., 

при секретаре Переверзевой Н.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Гулькевичского района Рубашина Н.Н.,

подсудимого ФИО1, его защитника по соглашению адвоката Гильштейн С.В., ордер № от 30.08.2019, удостоверение № от 23.06.2004

рассмотрев в помещении суда, в открытом судебном заседании, материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, данные о личности, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, являясь согласно Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ генерального директора ООО "А" кладовщиком территориально-обособленного подразделения ООО "А" являясь согласно Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ генерального директора ООО "А" (ИНН №, юридический и фактический адрес: 

<

адрес> по совместительству директором подразделения – территориально-обособленного подразделения ООО "А" расположенного по адресу: 

<

адрес>, специализирующегося на розничной торговле запасными частями для тракторов МТЗ, действуя на основании трудового Договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ООО "А" в лице генерального директора Ш.В. с одной стороны, и ФИО1 с другой стороны, и на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ООО "А" в лице генерального директора Ш.В. с одной стороны, и ФИО1 с другой стороны, в соответствии с п.п. 9.1. должностной инструкции кладовщика, утвержденной генеральным директором ООО "А" Ш.В. ДД.ММ.ГГГГ, с которой ФИО1 ознакомлен ДД.ММ.ГГГГ, обязанным организовывать, контролировать, осуществлять разгрузку, прием и раскладку товара строго по ячейкам, производить прием, пересчет, выдачу товарно-материальных ценностей, погрузочно-разгрузочные работы на складе, в соответствии с п.п. 9.1., 9.4, 9.5, 9.7, 9.7.1, 10.1, 10.2.3, 10.2.4, должностной инструкцией директора подразделения, утвержденной генеральным директором ООО "А" Ш.В. ДД.ММ.ГГГГ, с которой ФИО1 ознакомлен ДД.ММ.ГГГГ, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, обязанным управлять территориально обособленным подразделением, управлять персоналом, управлять системой мотивации персонала, контролировать работу территориально обособленного подразделения, обеспечивать контроль исполнения поручений и заданий подчиненными и обеспечивать реагирование на нарушение исполнительской дисциплины, наделен управленческими полномочиями, обладает правом издавать распорядительные документы, принимать самостоятельные решения о приеме на работу и увольнении с работы персонала в соответствии с требованиями законодательства. А также в соответствии с п. 1 Договора о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ заключенного между ООО "А" в лице генерального директора Ш.В. с одной стороны и ФИО1 с другой стороны, принял на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества.

Имея единый преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества, в период времени с 03.04.2018 по 23.07.2018, более точное время предварительным следствием не установлено, находясь на рабочем месте в помещении торговой точки ООО "А" расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя своё служебное положение, предоставляющее ему свободный доступ и право на распоряжение товарно-материальными ценностями, хранящимися и поступающими в магазин, из корыстных побуждений с целью личного обогащения, умышленно совершил присвоение товарно-материальных ценностей – запасных частей для тракторов МТЗ принадлежащих ООО "А", на общую сумму 48 699 рублей 29 копеек, а именно:

85-1601120 Б диск (РБ) стоимостью 2 105 рублей; 

85-1601130-01 диск сцепления МТЗ-1221, МТЗ-1522, МТЗ-922 ведомый безасбестовый стоимостью 1 383 рубля; 

240-1006015-А-У вал распределительный в упаковке стоимостью 1 908 рублей;

70-4235011 груз передний МТЗ (20 кг) стоимостью 13 791 рублей 05 копеек; 

50-2407028 крышка стоимостью 445 рублей 20 копеек;

50-2407082 А-01 полуось (н.о.) МТЗ (без шлицов) стоимостью 8 763 рубля 39 копеек;

8724.304/011 фара (прямоугольная пласт.с решеткой)(РАУС 14.3711010-11) стоимостью 634 рубля 39копеек; 

240-1003108 прокладка клапан. коробки Д-240 стоимостью 24 рубля 50 копеек; 

80-6702332 уплотнитель левый – стоимостью 240 рублей 48 копеек;

80-6702333А уплотнитель правый стоимостью 225 рублей 69 копеек;

Комплект прокладок переднего ведущего моста МТЗ (рк3626)*** стоимостью 122 рубля 57 копеек; 

РВД 24х1010 рукав(см.Н036.83.090L=1000мм) ДУ12М20х1.5 -1010 стоимостью 169 рублей 66 копеек;

70-4605100 вилка длинная стоимостью 418 рублей 22 копеек;

80-6702243-А Чехол стоимостью 150 рублей 88 копеек;

80-6708600 фиксатор стоимостью 874 рубля; 

Ремень 11х10-1250 (вентилятора МТЗ-80/82,МТЗ-100, генератора ПАЗ) - см аналог стоимостью 57 рублей 97 копеек;

50-1307044-Б Патрубок (У) стоимостью 174 рубля 52 копейки;

П147М.04.29 переключатель света клавишный (аналог) стоимостью 31 рубль 52 копейки;

сальник 100х125х12-2,2 (задний к-вала Д-240)=240-1002305 стоимостью 28 рублей 60 копеек;

КР 12 Краник (ПП3-0) стоимостью 147 рублей 95 копеек;

Ф4-118.3 Кольцо фторопластовое (240-1003081) стоимостью 15 рублей 20 копеек;

240-1003020 прокладка гбц (силикон) (50-1003020 б/асб.) стоимостью 83 рубля;

МТТ-6 датчик (масло, МД-219) 716078 стоимостью 424 рубля 50 копеек;

QRC12-СМ М20х1,5 S24 Быстроразъемное соединение (БРС) МТЗ, ЮМЗ (Н.036.50.000) (разрывная муфта) стоимостью 1 490 рублей 20 копеек; 

А61.05.005 чека стоимостью 125 рублей 82 копейки;

240-1104118 угольник поворотный (металл) стоимостью 86 рублей 88 копеек;

А61.07.001 шплинт стоимостью 6 рублей 20 копеек; 

240-1104119 гайка (металл) стоимостью 86 рублей 88 копеек;

240-1003020 прокладка гбц (50-1003020) стоимостью 60 рублей;

АП 110 амперметр стоимостью 218 рублей 88 копеек;

8703.302/1-02 фара перед(левая) стоимостью 551 рубль 19 копеек;

8703.302/01-02 фара перед(правая) стоимостью 488 рублей 13 копеек;

70-1303001 Шланг (патрубок радиатора) верхний (оригинал, РБ) стоимостью 88 рублей 92 копейки;

80.6809100-11 Амортизатор(АС20-050-00-000) стоимостью 525 рублей 83 копейки;

70-4605026 ось стоимостью 261 рубль 10 копеек;

50-4605115 стяжка* стоимостью 1 012 рублей 7 копеек;

А61.09.002 серьга* стоимостью 40 рублей;

80-6708602 накладка стоимостью 113 рублей 56 копеек;

А13.17.000 рукоятка стоимостью 49 рублей 74 копейки;

РВД 24х1210 рукав (Гидросила) стоимостью 742 рубля 26 копеек;

QRC12-СМ М20х1,5 S24 Быстроразъемное соединение (БРС) МТЗ, ЮМЗ (Н.036.50.000) (разрывная муфта) стоимостью 482 рубля 76 копеек;

РВД 24х1410 рукав (Гидросила) стоимостью 214 рублей 56 копеек;

240-1104118 угольник поворотный (аллюм.) стоимостью 7 рублей 78 копеек;

240-1104119 гайка (аллюм.) стоимостью 7 рублей 34 копейки;

52-2308063 Вал МТЗ вертикальный (короткий) переднего ведущего моста стоимостью 1 827 рублей 13 копеек; 

50-3502203 вилка стоимостью 95 рублей 99 копеек; 

80-8401070 решетка верхняя стоимостью 457 рублей 29 копеек;

80-8401020-Б решетка нижняя стоимостью 390 рублей 54 копейки;

240 КВ-1 фильтр воздушный МТЗ (Д-240, МТЗ-80/82/90/92) (240-1109165/66/67) стоимостью 700 рублей;

подшипник 7507 С/Х стоимостью 272 рубля;

сальник 30х52х10-2,2 стоимостью 15 рублей 20 копеек;

52-2301058А Ось длинная (ст.обр.) стоимостью 401 рубль 08 копеек;

ремкомплект гидрораспределителя Р80 3/1-222,444 (с пластм. кольцами) (рк302) стоимостью 35 рублей 90 копеек;

комплект прокладок моста заднего МТЗ (рк3627)*** стоимостью 186 рублей 23 копейки; 

3713.3712 фонарь (пер. с бок повт) (Ф-402.00.00)(Укр)(для с/х техники) стоимостью 316 рублей 36 копеек;

ремкомплект гидроцилиндра ЦС-100 (н/о) МТЗ,ЮМЗ-6 (рк406) стоимостью 18 рублей 20 копеек;

ФП-131 Фонарь (подсветка номера, пластмасса) стоимостью 183 рубля 70 копеек;

УП-101-01(02) Указатель поворота боковой б/лампы стоимостью 14 рубле й 65 копеек;

80-4605040 тяга правая Беларусь (РБ) стоимостью 681 рубль;

80-4605040-01 тяга левая Беларусь (РБ) стоимостью 687 рублей 80 копеек; 

С311-02 сигнал высокого тона (ан. 2106.3721010-03, 20.3721-12) 12 В стоимостью 199 рублей 74 копейки; 

А53.21.000 Моноциклон (ФВЦ-01 фильтр) МТЗ/МАЗ, Д-243/245 стоимостью 42 рубля 63 копейки; 

50-1602032 пружина стоимостью 25 рублей 68 копеек; 

70-3502040-08 Диск тормозной безасбест. стоимостью 701 рубль 52 копейки;

50-1303062 Б2 Шланг (патрубок радиатора) нижний стоимостью 22 рубля; 

70-1303001 Шланг (патрубок радиатора) верхний стоимостью 37 рублей 50 копеек; 

ФМ009-1012005 (М фсм 562 TSN) Фильтр масляный Д-243/245 (FSM562 номер изменен) стоимостью 180 рублей; 

60-1205015А2 Глушитель МТЗ, Т-40 длинный стоимостью 1 287 рублей 93 копейки; 

60-1205015А Глушитель МТЗ короткий стоимостью 800 рублей 28 копеек; 

50-1103010-В пробка (металл) стоимостью 238 рублей 47 копеек.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО "А" материальный ущерб на общую сумму 48 699 рублей 29 копеек.

Хищение перечисленной продукции осуществлялось ФИО1 посредством ее реализации неустановленному лицу. При этом денежные средства за реализованный товар ФИО1 в кассу магазина не вносил, а оставлял себе, тем самым распоряжаясь ими по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 представил суду доказательства о полном возмещении материального ущерба потерпевшему ООО "А" на сумму 48 699 рублей 29 копеек согласно чека-ордера от 30 августа 2019 года ПАО Сбербанк Краснодарское отделение №, операция №, назначение платежа – в счет возмещения материального ущерба. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился, свою вину в инкриминируемых ему деяниях признал полностью, и поддержал заявленное им при ознакомлении с делом ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке – в особом порядке судебного разбирательства.

Суд считает возможным постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства с согласия государственного обвинителя, защитника, представителя потерпевшего, поскольку ФИО1 обвиняется в совершении тяжкого преступления, максимальное наказание за которые не превышает 6 лет лишения свободы, ходатайство о рассмотрении дела заявил добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, осознает характер и последствия рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, обвинение в отношении подсудимого обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Переходя к юридической квалификации содеянного, суд действия подсудимого ФИО1, выразившиеся в присвоении, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения – квалифицирует по ч.3 ст. 160 УК РФ.

При назначении подсудимому наказания суд на основании ст. 61 УК РФ в качестве совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, учитывает признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное возмещение материального ущерба.

Суд принимает также во внимание, что подсудимый по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по последнему месту работы характеризуется положительно, на учётах не состоит.

В соответствии со ст. 63 УК РФ отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

ФИО1 в настоящее время может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; способен понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей. В период инкриминируемых ему деяний, хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, а потому в отношении инкриминируемых ему деяний суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

Устанавливая подсудимому вид и размер наказания, суд учитывает, что санкция ч.3 ст. 160 УК РФ предусматривает наказание наряду с лишением свободы и наказание, не связанное с лишением свободы, преступление относится к категории тяжких преступлений. 

С учетом вышеизложенного, характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, суд считает возможным достижение указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ целей наказания с назначением подсудимому наказания, не связанного с лишением свободы, в размерах в пределах санкции вмененного обвинения, с применением ст. 61 УК РФ, ч.5 ст.62 УК РФ, с учётом наличия смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, данных по личности виновного.

Оснований для применения к подсудимому ст. 64, 73 УК РФ и для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Вещественные доказательства по делу суд считает необходимым разрешить в соответствии с требованиями п. 12 ч. 1 ст. 299, п. 2 ч. 1 ст. 309, ст. 81, ст. 84 УПК РФ.

По делу ООО «АСК «БелАгро-Сервис» заявлен гражданский иск на сумму 48 699 рублей 29 копеек.

Подсудимый ФИО1 иск признал в полном объеме, представил суду доказательства полного возмещения материального ущерба, а потому в удовлетворении иска следует отказать. 

Процессуальные издержки по делу не заявлены.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316, 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления и назначить наказание по ч.3 ст. 160 УК РФ в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Реквизиты для перечисления суммы штрафа: получатель Управление Федерального казначейства по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по Гулькевичскому району) р/с 

<

***>, Банк получателя: ЮЖНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ г. Краснодар, ИНН 

<

***>, КПП 232901001, БИК 040349001, ОКТМО 03613000, КБК 18811621050056000140.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: D-диск с электронной информацией изъятой в ходе выемки с сервера в ООО "А"; счет-фактура № от 03.04.2018, хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела.

В удовлетворении гражданского иска ООО "А" к ФИО1 на сумму 48 699 рублей 29 копеек отказать в полном объеме в связи с его возмещением согласно чека-ордера от 30 августа 2019 года ПАО Сбербанк Краснодарское отделение №, операция №, назначение платежа – в счет возмещения материального ущерба, получатель ООО "А"

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Гулькевичский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Председательствующий по делу

Судья И.А. Бочко